

CARTA PROPOSTA

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU/CE

At.te.
Comissão Permanente de Licitação

DISPENSA ELETRÔNICA Nº SS-DE001/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO AO PRÉDIO PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS, VISANDO ATENDIMENTO DA NECESSIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU-CE

Prezados Senhores,

O Valor total da proposta é de **R\$12.228,23 - (doze mil duzentos e vinte e oito reais e vinte e três centavos)**, conforme orçamento, planilha de preços, composição de preços unitários e cronograma físico financeiro em anexo, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que tiverem sido cometidos quando da preparação da mesma, **com prazo de execução de 01 (um) mês, conforme Cronograma Físico-Financeiro.**

E, o prazo de Validade desta proposta é de 60 (Sessenta dias), contados a partir desta data de apresentação.

PROPONENTE: J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

CNPJ: 42.305.921/0001-02

ENDEREÇO: RUA TANCREDO GOMES DA MOTA, Nº 31 – CENTRO – IRAUCUBA – CE

FONE: (85)98881-6998

EMAIL: CONSTRUSIGAINOVACOES@GMAIL.COM

BANCO: ITAÚ – AGÊNCIA 6223 – CONTA CORRENTE Nº 99663-5

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicado para este fim o(s) Sr. JOSÉ ELSON MARTINS DA SILVA, portador da carteira de Identidade nº 2974927 SSP/CE e CPF nº 069.568.933-98, como representante legal desta empresa.

Declaramos que nos preços propostos, estão inclusas todas as despesas de fornecimento dos materiais, máquinas, equipamentos e ferramental e mão de obra necessária, além das taxas, impostos, encargos sociais e trabalhistas, benefícios, carga,

J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

CNPJ: 42.305.921/0001-02

Rua Tancredo Gomes da Mota, 31 Centro CEP: 62.620-000 Irauçuba-CE

Contato: (85) 988816998 Email: construsigainovacoes@gmail.com

transportes, seguros, descarga e montagem.

Declaramos que tomamos conhecimento de todas as facilidades e dificuldades para a execução das obras e serviços.

Declaramos que temos o conhecimento do local onde serão executadas as obras e aceitamos todas as condições impostas pelo edital e seus anexos.

Esta empresa está ciente e concorda com as condições contidas no Edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório.

Declaramos que esta empresa não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo menor, a partir dos 14 (quatorze), na condição de menor aprendiz, nos termos do inciso XXXII do art. 7º da Constituição Federal.

Declaramos que esta empresa não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal.

Declaramos que esta empresa cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei Nº 8.213, de 1991.

Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.

Declaramos que esta empresa tem o total compromisso de executar o objeto licitado nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.

Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaro que a proposta apresentada para essa licitação foi elaborada de maneira independente, de acordo com o que é estabelecido na Instrução Normativa nº 2 de 16 de setembro de 2009 da SLTI/MP.

J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

CNPJ: 42.305.921/0001-02

Rua Tancredo Gomes da Mota, 31 Centro CEP: 62.620-000 Irauçuba-CE

Contato: (85) 988816998 Email: construsigainovacoes@gmail.com

CONSTRUSIGA

INOVAÇÕES

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
FI 500
RUBRICA M

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço

Irauçuba, 15 de janeiro de 2025.

Resp. José Elson Martins da Silva

Sócio - Proprietário.

CPF: 069.568.933-98

JOSE ELSON JOSE ELSON
MARTINS DA MARTINS DA
SILVA:0695689339
SILVA:069568
893398 P 2025.01.16
09:59:39-03'00'

Projetando e construindo

J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
CNPJ: 42.305.921/0001-02

Rua Tancredo Gomes da Mota, 31 Centro CEP: 62.620-000 Irauçuba-CE
Contato: (85) 988816998 Email: construsigainovacoes@gmail.com

CAROLINA CAROLINA
AZEVEDO AZEVEDO
RIBEIRO:072317 RIBEIRO:07242070
42070317 2025.01.16



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO ONDE IRÁ FUNCIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU

DATA : 15/01/2025

BDI : 28,35%

DESCRIÇÃO: DISPENSA ELETRÔNICA Nº SS-DE001/2025

FONTE: SEINFRA

VERSÃO: 028.1 COM DESONERAÇÃO

HORA: 84,14%

MES: 47,48%

LOCAL: RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE

FONTE: SINAPI

VERSÃO: 2024/10 COM DESONERAÇÃO

HORA: 85,06%

MES: 47,67%

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	0,96	R\$ 164,18	R\$ 210,73	R\$ 157,61	R\$ 202,30
2	PAREDES								
2.1	C4508	PAREDE DE BLOCO DE GESSO HIDROFUGANTE, INCLUSIVE EMASSAMENTO - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	SEINFRA	M2	27,47	R\$ 79,94	R\$ 102,60	R\$ 2.195,95	R\$ 2.818,42
3	ESQUADRIAS								
3.1	90821	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADILHAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	SINAPI	UN	1,00	R\$ 326,45	R\$ 419,00	R\$ 326,45	R\$ 419,00
3.2	90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	SINAPI	UN	1,00	R\$ 148,43	R\$ 190,51	R\$ 148,43	R\$ 190,51
3.3	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADILHAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	SINAPI	UN	3,00	R\$ 943,77	R\$ 1.211,33	R\$ 2.831,31	R\$ 3.633,99
4	PISOS								
4.1	C1237	ENCERAMENTO DE PISOS C/ DUAS DEMÃOS DE CÉRA	SEINFRA	M2	60,74	R\$ 24,04	R\$ 30,86	R\$ 1.460,19	R\$ 1.874,44
5	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS								
5.1	93442	BANCADA MARMORE BRANCO 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VALVULA AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL, ENGATE FLEXIVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA COZINHA, PADRAO ALTO - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	SINAPI	UN	1,00	R\$ 1.028,15	R\$ 1.319,63	R\$ 1.028,15	R\$ 1.319,63
6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								
6.1	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	3,00	R\$ 236,48	R\$ 303,52	R\$ 709,44	R\$ 910,56
7	PINTURA								
7.1	104642	PINTURA LATEX ACRILICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF. 04/2023	SINAPI	M2	30,42	R\$ 9,46	R\$ 12,14	R\$ 287,77	R\$ 369,30
7.2	102201	APLICAÇÃO MASSA ACRILICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA). AF. 01/2021	SINAPI	M2	13,02	R\$ 14,72	R\$ 18,89	R\$ 191,65	R\$ 245,95
7.3	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTETICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF. 01/2021	SINAPI	M2	13,02	R\$ 14,61	R\$ 18,75	R\$ 190,22	R\$ 244,13
						VALOR BDI TOTAL:		R\$ 2.701,06	
						VALOR ORÇAMENTO:		R\$ 9.527,17	
						VALOR TOTAL:		R\$ 12.228,23	

Doze Mil Duzentos e Vinte e Oito reais e Vinte e Três centavos

Doze Mil Duzentos e Vinte e Oito reais e Três centavos

J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

CNPJ: 42.305.921/0001-02

ENDEREÇO: RUA TANCREDO GOMES DA MOTA, Nº 31 - CENTRO - IRAUCUBA - CE

FONE: (85)98881-6998

EMAIL: CONSTRUSIGAINOVACOES@GMAIL.COM

CAROLINA AZEVEDO RIBEIRO: 072317
RIBEIRO: 072317



RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:	ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO ONDE IRÁ FUNCIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU	DATA : 15/01/2025		BDI : 28,35%	
DESCRIÇÃO:	DISPENSA ELETRÔNICA Nº SS-DE001/2025	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU	SINAPI	2024/10 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 202,30	1,65%
2	PAREDES	R\$ 2.818,42	23,05%
3	ESQUADRIAS	R\$ 4.243,50	34,70%
4	PISOS	R\$ 1.874,44	15,33%
5	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	R\$ 1.319,63	10,79%
6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 910,56	7,45%
7	PINTURA	R\$ 859,38	7,03%

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
FI _____
RUBRICA _____

VALOR BDI TOTAL: R\$ 2.701,06 100,00%
VALOR ORÇAMENTO: R\$ 9.527,17
VALOR TOTAL: R\$ 12.228,23

Doze Mil Duzentos e Vinte e Oito reais e Vinte e Três centavos

CAROLINA AZEVEDO
RIBEIRO:07217
42070317

CAROLINA AZEVEDO
RIBEIRO:072420703
2025.01.16
09:57:51-03'00'

J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
CNPJ: 42.305.921/0001-02
ENDEREÇO: RUA TANCREDO GOMES DA MOTA, Nº 31 – CENTRO – IRAUÇUBA – CE
FONE: (85)98881-6998
EMAIL: CONSTRUSIGAINOVACOES@GMAIL.COM



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO ONDE IRÁ FUNCIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU	DATA:	15/01/2025	BDI:	28,35%
DESCRIÇÃO:	DISPENSA ELETRÔNICA Nº SS-DE001/2025	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU	SINAPI	2024/10 COM DESONERAÇÃO	8,06%	47,67%

RUBRICA

C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	R\$ 34,9400	R\$ 35,6388
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	R\$ 28,5400	R\$ 28,5400
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	R\$ 14,4000	R\$ 64,8000
I1725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	R\$ 14,3100	R\$ 2,1465
TOTAL Material:						R\$ 131,1253

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,79040000	R\$ 18,4600	R\$ 33,0508
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 33,0508

VALOR:	R\$ 164,18
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 164,18
VALOR BDI (28.35%):	R\$ 46,55
VALOR COM BDI:	R\$ 210,73

C4508 PAREDE DE BLOCO DE GESSO HIDROFUGANTE, INCLUSIVE EMASSAMENTO - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I8333	PAREDE DE BLOCO DE GESSO HIDROFUGANTE, INCLUSIVE EMASSAMENTO (EXECUTADO)	SEINFRA	M2	1,00000000	R\$ 79,9400	R\$ 79,9400
TOTAL Material:						R\$ 79,9400

VALOR:	R\$ 79,94
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 79,94
VALOR BDI (28.35%):	R\$ 22,66
VALOR COM BDI:	R\$ 102,60

21 PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002432	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	SINAPI	UN	3,00000000	R\$ 30,20	R\$ 90,60
00011055	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	SINAPI	UN	19,80000000	R\$ 0,05	R\$ 0,99
00010554	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 700 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 188,96	R\$ 188,96
TOTAL Material:						R\$ 280,55

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,41400000	R\$ 23,06	R\$ 32,60
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,70700000	R\$ 18,82	R\$ 13,30
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 45,90

VALOR:	R\$ 326,44
--------	------------

J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

CNPJ: 42.305.921/0001-02

ENDEREÇO: RUA TANCREDO GOMES DA MOTA, Nº 31 - CENTRO - IRAUCUBA - CE

FONE: (85)98881-6998

EMAIL: CONSTRUSIGAINOVACOES@GMAIL.COM

CAROLINA AZEVEDO RIBEIRO: 072 42070317
CAROLINA AZEVEDO RIBEIRO: 072420703
2025.01.16
09:57:51-03'00"



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO ONDE IRÁ FUNCIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU
DESCRIÇÃO:	DISPENSA ELETRÔNICA Nº SS-DE001/2025
LOCAL:	RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU

DATA : 15/01/2025		BDI : 28,35%	
FONTE	VERSÃO	HORA	MES
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
SINAPI	2024/10 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Fl. 506

RUBRICA	
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 326,45
VALOR BDI (28.35%):	R\$ 92,55
VALOR COM BDI:	R\$ 419,00

90830 FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003081	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	SINAPI	CJ	1,00000000	R\$ 115,91	R\$ 115,91
TOTAL Material:						R\$ 115,91

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00200000	R\$ 23,06	R\$ 23,10
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,50100000	R\$ 18,82	R\$ 9,42
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 32,52

VALOR:	R\$ 148,43
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 148,43
VALOR BDI (28.35%):	R\$ 42,08
VALOR COM BDI:	R\$ 190,51

90843 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (UN)

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
100659	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M	10,00000000	R\$ 9,82	R\$ 98,20
90806	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 349,30	R\$ 349,30
90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 148,43	R\$ 148,43
90822	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 347,84	R\$ 347,84
TOTAL Serviço:						R\$ 943,77

VALOR:	R\$ 943,77
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 943,77
VALOR BDI (28.35%):	R\$ 267,51
VALOR COM BDI:	R\$ 1.211,3

C1237 ENCERAMENTO DE PISOS C/ DUAS DEMÃOS DE CÊRA (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10508	CERA	SEINFRA	KG	0,15000000	R\$ 17,9000	R\$ 2,685

CAROLINA AZEVEDO RIBEIRO: 07217 42070317
CAROLINA AZEVEDO RIBEIRO: 072420703
2025.01.16
09:57:51-03'00'

J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
CNPJ: 42.305.921/0001-02
ENDEREÇO: RUA TANCREDO GOMES DA MOTA, Nº 31 - CENTRO - IRAUCUBA - CE
FONE: (85)98881-6998
EMAIL: CONSTRUSIGAINOVACOES@GMAIL.COM



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO ONDE IRÁ FUNCIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU
DESCRIÇÃO:	DISPENSA ELETRÔNICA Nº SS-DE001/2025
LOCAL:	RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU

DATA : 15/01/2025		BDI : 28,35%	
FONTE	VERSÃO	HORA	MES
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
SINAPI	2024/10 COM DESONERAÇÃO	15,06%	47,67%

FI _____ 527

RUBRICA

TOTAL Material:	R\$ 2,0850
-----------------	------------

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0037 AJUDANTE	SEINFRA	H	0,26856000	R\$ 19,1000	R\$ 5,1295
I0443 CALAFETADOR	SEINFRA	H	0,67140000	R\$ 24,1600	R\$ 16,2210
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 21,3505

VALOR:	R\$ 24,04
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 24,04
VALOR BDI (28,35%):	R\$ 6,82
VALOR COM BDI:	R\$ 30,86

93442 BANCADA MÁRMORE BRANCO 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL , ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNEC. E TALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
86893 BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 455,58	R\$ 455,58
86936 CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 448,07	R\$ 448,07
86884 ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 9,94	R\$ 9,94
86909 TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 114,56	R\$ 114,56
TOTAL Serviço:					R\$ 1.028,15

VALOR:	R\$ 1.028,15
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 1.028,15
VALOR BDI (28,35%):	R\$ 291,48
VALOR COM BDI:	R\$ 1.319,63

C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0356 CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	SEINFRA	M	12,00000000	R\$ 1,8900	R\$ 22,6800
I0419 CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 18	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 1,7300	R\$ 1,7300
I0428 CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARAF. 100X100X80MM	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 10,0300	R\$ 10,0300
I0957 CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 2,4400	R\$ 2,4400
I0981 DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	SEINFRA	UN	0,10000000	R\$ 9,9300	R\$ 0,9930
I1075 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	SEINFRA	M	3,00000000	R\$ 4,0900	R\$ 12,2700
I1105 ESPELHO 4"X2" OU 3"X3"	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 2,6000	R\$ 2,6000
I1181 FITA ISOLANTE	SEINFRA	M	3,00000000	R\$ 0,6700	R\$ 2,0100
I1262 INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO 1 TOMADA 2POLOS	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 22,1400	R\$ 22,1400
I1409 LUVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO 3/4"	SEINFRA	UN	2,00000000	R\$ 1,0600	R\$ 2,1200
TOTAL Material:					R\$ 79,0130

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-------------	-------	------	-------------	----------------	-------

CAROLINA AZEVEDO RIBEIRO:07217 42070317
CAROLINA AZEVEDO RIBEIRO:072420703
2025.01.16 09:57:51-03'00"

J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
CNPJ: 42.305.921/0001-02
ENDEREÇO: RUA TANCREDO GOMES DA MOTA, Nº 31 – CENTRO – IRAUCUBA – CE
FONE: (85)98881-6998
EMAIL: CONSTRUSIGAINOVACOES@GMAIL.COM

[Handwritten signatures and initials]



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO ONDE IRÁ FUNCIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU	DATA : 15/01/2025	BDI : 28,35%
DESCRIÇÃO:	DISPENSAS ELETRÔNICAS Nº SS-DE001/2025	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU	SINAPI	2024/10 COM DESONERAÇÃO
		HORA	MES
		84,44%	47,48%
		85,06%	47,67%

10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	2,68560000	R\$ 19,1000	R\$ 51,2950
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	2,68560000	R\$ 24,1500	R\$ 64,8572
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,23800000	R\$ 18,4600	R\$ 41,3135
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 157,4657

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FI 508
RUBRICA m

VALOR:	R\$ 236,48
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 236,48
VALOR BDI (28,35%):	R\$ 67,04
VALOR COM BDI:	R\$ 303,52

104642 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0035692	TINTA LATEX ACRILICA STANDARD, COR BRANCA	SINAPI	L	0,23670000	R\$ 18,04
TOTAL Material:					R\$ 4,27

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16310000	R\$ 25,59
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05440000	R\$ 18,82
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 5,19

VALOR:	R\$ 9,46
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 9,46
VALOR BDI (28,35%):	R\$ 2,68
VALOR COM BDI:	R\$ 12,14

102201 APLICAÇÃO MASSA ACRÍLICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA). AF_01/2021 (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	SINAPI	UN	0,50000000	R\$ 0,64
0043652	MASSA PARA MADEIRA - INTERIOR E EXTERIOR	SINAPI	KG	0,37580000	R\$ 7,57
TOTAL Material:					R\$ 3,16

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,45190000	R\$ 25,59
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 11,56

VALOR:	R\$ 14,72
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 14,72
VALOR BDI (28,35%):	R\$ 4,17
VALOR COM BDI:	R\$ 18,89

102219 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00005318	DILUENTE AGUARRAS	SINAPI	L	0,01400000	R\$ 18,35
00007311	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	SINAPI	L	0,14030000	R\$ 33,06

J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
CNPJ: 42.305.921/0001-02
ENDEREÇO: RUA TANCREDO GOMES DA MOTA, Nº 31 – CENTRO – IRAUCUBA – CE
FONE: (85)98881-6998
EMAIL: CONSTRUSIGAINOVACOES@GMAIL.COM

CAROLINA AZEVEDO RIBEIRO: 072420703
2025.01.16
09:57:51-03'00'



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO ONDE IRÁ FUNCIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU	DATA : 15/01/2025		BDI : 28,35%	
DESCRIÇÃO:	DISPENSA ELETRÔNICA Nº SS-DE001/2025	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU	SINAPI	2024/10 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%

TOTAL Material:	R\$ 4,88
-----------------	----------

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,38050000	R\$ 25,59	R\$ 9,73

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 9,73
--	----------

VALOR:	R\$ 14,61
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 14,61
VALOR BDI (28,35%):	R\$ 4,14
VALOR COM BDI:	R\$ 18,75

COMISSAO DE LICITAÇÃO

Fl. 509

RUBRICA

CAROLINA AZEVEDO
RIBEIRO:07217
42070317

CAROLINA AZEVEDO
RIBEIRO:072420703
2025.01.16
09:57:51-03'00"

J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
CNPJ: 42.305.921/0001-02
ENDEREÇO: RUA TANCREDO GOMES DA MOTA, Nº 31 – CENTRO – IRAUCUBA – CE
FONE: (85)98881-6998
EMAIL: CONSTRUSIGAINOVACOES@GMAIL.COM



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO ONDE IRÁ FUNCIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU
DESCRIÇÃO:	DISPENSA ELETRÔNICA Nº SS-DE001/2025
LOCAL:	RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU

DATA : 15/01/2025		BDI : 28,35%	
FONTE	VERSÃO	HORA	MES
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
SINAPI	2024/10 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

RUBRICA

100659 ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00020017 GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MAGICA, PARA PORTA, E = *1* CM, L = *5* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI/ CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	M	1,16300000	R\$ 6,50	R\$ 7,55
00039026 PREGO DE ACO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	SINAPI	KG	0,00600000	R\$ 13,87	R\$ 0,08
TOTAL Material:					R\$ 7,63

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261 CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06800000	R\$ 23,06	R\$ 1,56
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03400000	R\$ 18,82	R\$ 0,63
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 2,19

VALOR:	R\$ 9,82
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 9,82
VALOR BDI (28.35%):	R\$ 2,78
VALOR COM BDI:	R\$ 12,60

88629 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019 (M3)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,07000000	R\$ 116,36	R\$ 124,50
00001379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	482,96000000	R\$ 0,66	R\$ 318,75
TOTAL Material:					R\$ 443,25

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	8,57000000	R\$ 18,82	R\$ 161,28
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 161,28

VALOR:	R\$ 604,53
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 604,53
VALOR BDI (28.35%):	R\$ 171,38
VALOR COM BDI:	R\$ 775,91

86893 BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00011692 BANCADA/ BANCA/ BALCAO/ TAMPO EM MARMORE BRANCO COMUM, POLIDO, LISO, ACABAMENTO RETO, E= *3* CM (SEM FUROS)	SINAPI	M2	1,00500000	R\$ 333,76	R\$ 335,4
00007306 BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	SINAPI	UN	6,00000000	R\$ 0,82	R\$ 4,9
00004823 MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	SINAPI	KG	0,52280000	R\$ 43,44	R\$ 22,7
00037329 REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0,02110000	R\$ 118,45	R\$ 2,4
00037591 SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 18,14	R\$ 36,2

CAROLINA AZEVEDO
RIBEIRO:07217
42070317
2025.01.16
09:57:51-03'00'

J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
CNPJ: 42.305.921/0001-02
ENDEREÇO: RUA TANCREDO GOMES DA MOTA, Nº 31 - CENTRO - IRAUCUBA - CE
FONE: (85)98881-6998
EMAIL: CONSTRUSIGAINOVACOES@GMAIL.COM



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO ONDE IRÁ FUNICIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU
DESCRIÇÃO:	DISPENSA ELETRÔNICA Nº SS-DE001/2025
LOCAL:	RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU

DATA : 15/01/2025		BDI : 28,35%	
FONTE	VERSÃO	HORA	MES
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
SINAPI	2024/10 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
FI 531

RUBRICAS	TOTAL Material:	R\$ 401,82
----------	-----------------	------------

Mão de Obra com Encargos Complementares				FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	COM	ENCARGOS	SINAPI	H	1,49440000	R\$ 23,60	R\$ 35,26
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			SINAPI	H	0,98340000	R\$ 18,82	R\$ 18,50
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:								R\$ 53,76

VALOR:	R\$ 455,58
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 455,58
VALOR BDI (28.35%):	R\$ 129,16
VALOR COM BDI:	R\$ 584,74

90806 BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00039027	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	SINAPI	KG	0,20000000	R\$ 12,32	R\$ 2,46
00007319	TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS	SINAPI	L	0,16710000	R\$ 11,05	R\$ 1,84
TOTAL Material:						R\$ 4,30

Mão de Obra com Encargos Complementares				FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			SINAPI	H	0,55200000	R\$ 23,06	R\$ 12,72
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			SINAPI	H	1,36200000	R\$ 24,07	R\$ 32,78
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			SINAPI	H	0,95700000	R\$ 18,82	R\$ 18,01
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:								R\$ 63,51

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,02230000	R\$ 604,53	R\$ 13,48
90801	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 268,01	R\$ 268,01
TOTAL Serviço:						R\$ 281,49

VALOR:	R\$ 349,30
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 349,30
VALOR BDI (28.35%):	R\$ 99,03
VALOR COM BDI:	R\$ 448,33

90801 BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM. AF_12/2019 (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000183	BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = *3* CM, L = *14* CM, PARA PORTAS DE GIRO DE *60 CM A 120* CM X *210* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI / CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	SINAPI	JG	1,00000000	R\$ 178,82	R\$ 178,82
00005066	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	SINAPI	KG	0,01100000	R\$ 16,25	R\$ 0,1
00005075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	SINAPI	KG	0,02400000	R\$ 12,33	R\$ 0,2
TOTAL Material:						R\$ 179,1

CAROLINA AZEVEDO RIBEIRO:07217
42070317
2025.01.16
09:57:51-03'00'

J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
CNPJ: 42.305.921/0001-02
ENDEREÇO: RUA TANCREDO GOMES DA MOTA, Nº 31 - CENTRO - IRAUCUBA - CE
FONE: (85)98881-6998
EMAIL: CONSTRUSIGAINOVACOES@GMAIL.COM



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO ONDE IRÁ FUNCIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU
DESCRIÇÃO:	DISPENSA ELETRÔNICA Nº SS-DE001/2025
LOCAL:	RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU

DATA : 15/01/2025		BDI : 28,35%	
FONTE	VERSÃO	HORA	MES
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
SINAPI	2024/10 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%

RUBRICA

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,74100000	R\$ 23,06	R\$ 63,20
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,35700000	R\$ 18,82	R\$ 25,53
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 88,73

VALOR:	R\$ 268,01
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 268,01
VALOR BDI (28,35%):	R\$ 75,98
VALOR COM BDI:	R\$ 343,99

88261 CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043483	EPI - FAMÍLIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043459	FERRAMENTAS - FAMÍLIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,49	R\$ 0,49
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 7,79

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001214	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,89520000	R\$ 16,78	R\$ 15,02
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 15,02

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95329	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE ESQUADRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,25	R\$ 0,25
TOTAL Serviço:						R\$ 0,25

VALOR:	R\$ 23,06
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 23,06
VALOR BDI (28,35%):	R\$ 6,54
VALOR COM BDI:	R\$ 29,60

86936 CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
86900	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 172,47	R\$ 172,47
86881	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 203,59	R\$ 203,59
86878	VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 72,01	R\$ 72,01
TOTAL Serviço:						R\$ 448,07

CAROLINA AZEVEDO RIBEIRO: 07217 42070317
CAROLINA AZEVEDO RIBEIRO: 072420703
2025.01.16 09:57:51-03'00'

J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
CNPJ: 42.305.921/0001-02
ENDEREÇO: RUA TANCREDO GOMES DA MOTA, Nº 31 - CENTRO - IRAUCUBA - CE
FONE: (85)98881-6998
EMAIL: CONSTRUSIGAINOVACOES@GMAIL.COM



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO ONDE IRÁ FUNCIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU
DESCRIÇÃO:	DISPENSA ELETRÔNICA Nº SS-DE001/2025
LOCAL:	RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU

DATA:	15/01/2025	BDI:	28,35%
FONTE	VERSÃO	HORA	MES
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
SINAPI	2024/10 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
FI 533
RUBRICA

VALOR:	R\$ 448,07
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 448,07
VALOR BDI (28,35%):	R\$ 127,03
VALOR COM BDI:	R\$ 575,10

86900 CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001743 CUBA ACO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA 3 1/2 ", DE *46 X 30 X 12* CM	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 145,47	R\$ 145,47
00004823 MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	SINAPI	KG	0,29740000	R\$ 43,44	R\$ 12,91
TOTAL Material:					R\$ 158,38

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
38274 MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,47740000	R\$ 23,60	R\$ 11,26
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15040000	R\$ 18,82	R\$ 2,83
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 14,09

VALOR:	R\$ 172,47
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 172,47
VALOR BDI (28,35%):	R\$ 48,90
VALOR COM BDI:	R\$ 221,37

95329 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE ESQUADRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001214 CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,01520944	R\$ 16,78	R\$ 0,25
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 0,25

VALOR:	R\$ 0,25
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 0,25
VALOR BDI (28,35%):	R\$ 0,07
VALOR COM BDI:	R\$ 0,32

95335 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002696 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	H	0,01853064	R\$ 17,61	R\$ 0,32
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 0,32

VALOR:	R\$ 0,32
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 0,32
VALOR BDI (28,35%):	R\$ 0,09
VALOR COM BDI:	R\$ 0,41

95341 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-------------	-------	------	-------------	----------------	-------

CAROLINA AZEVEDO RIBEIRO: 07217 42070317
CAROLINA AZEVEDO RIBEIRO: 072420703
2025.01.16 09:57:51-03'00'

J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
CNPJ: 42.305.921/0001-02
ENDEREÇO: RUA TANCREDO GOMES DA MOTA, Nº 31 – CENTRO – IRAUCUBA – CE
FONE: (85)98881-6998
EMAIL: CONSTRUSIGAINOVACOES@GMAIL.COM

[Handwritten signatures and initials]



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO ONDE IRÁ FUNCIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU	DATA : 15/01/2025	BDI : 28,35%
DESCRIÇÃO:	DISPENSA ELETRÔNICA Nº SS-DE001/2025	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU	SINAPI	2024/10 COM DESONERAÇÃO
			HORA
			MES
			84,44%
			47,48%
			85,06%
			47,67%

00004755	MARMORISTA / GRANITEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	0,01520944	R\$ 17,22	R\$ 0,26
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,26

COMISSAO DE LICITACAO

FI	534	VALOR:	R\$ 0,26
RUBRICA	m	VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 0,26
		VALOR BDI (28.35%):	R\$ 0,07
		VALOR COM BDI:	R\$ 0,33

95371 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004750	SINAPI	H	0,02186078	R\$ 17,61	R\$ 0,38
					TOTAL Mão de Obra:

VALOR:	R\$ 0,38
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 0,38
VALOR BDI (28.35%):	R\$ 0,11
VALOR COM BDI:	R\$ 0,49

95372 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004783	SINAPI	H	0,01520944	R\$ 17,61	R\$ 0,26
					TOTAL Mão de Obra:

VALOR:	R\$ 0,26
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 0,26
VALOR BDI (28.35%):	R\$ 0,07
VALOR COM BDI:	R\$ 0,33

78 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006111	SINAPI	H	0,02186078	R\$ 12,01	R\$ 0,26
					TOTAL Mão de Obra:

VALOR:	R\$ 0,26
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 0,26
VALOR BDI (28.35%):	R\$ 0,07
VALOR COM BDI:	R\$ 0,33

88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043485	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,06	R\$ 1,06

CAROLINA AZEVEDO
RIBEIRO:07217
42070317

J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
CNPJ: 42.305.921/0001-02
ENDEREÇO: RUA TANCREDO GOMES DA MOTA, Nº 31 – CENTRO – IRAUCUBA – CE
FONE: (85)98881-6998
EMAIL: CONSTRUSIGAINOVACOES@GMAIL.COM

Handwritten signatures and initials.



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA: ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO ONDE IRÁ FUNCIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU		DATA: 15/01/2025		BDI: 28,35%	
DESCRIÇÃO: DISPENSA ELETRÔNICA Nº SS-DE001/2025		SEINFRA	028,1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
LOCAL: RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE		SINAPI	208,110 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU		COMISSÃO DE LICITAÇÃO			
		FI		535	

00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043461	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,31	R\$ 0,31
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 7,24

Mão de Obra	00002696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	H	0,89520000	R\$ 17,61	R\$ 15,76
TOTAL Mão de Obra:							R\$ 15,76

Serviço	95335	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,32	R\$ 0,32
TOTAL Serviço:							R\$ 0,32

VALOR:	R\$ 23,32
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 23,32
VALOR BDI (28,35%):	R\$ 6,61
VALOR COM BDI:	R\$ 29,93

86884 ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

86884 ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006141	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2" X 30 CM	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 5,42	R\$ 5,42
00003146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,02100000	R\$ 3,54	R\$ 0,07
				TOTAL Material:		R\$ 5,49

Mão de Obra com Encargos Complementares		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL	
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15250000	R\$ 23,32	R\$ 3,55
8316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04810000	R\$ 18,82	R\$ 0,90
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 4,45	

VALOR:	R\$ 9,94
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 9,94
VALOR BDI (28,35%):	R\$ 2,82
VALOR COM BDI:	R\$ 12,76

90830 FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (UN)

Material	00003081	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	SINAPI	CJ	1,00000000	R\$ 115,91	R\$ 115,91
TOTAL Material:							R\$ 115,91

Mão de Obra com Encargos Complementares	00003081	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	SINAPI	CJ	1,00000000	R\$ 115,91	R\$ 115,91
---	----------	---	--------	----	------------	------------	------------

CAROLINA AZEVEDO RIBEIRO: 072 42070317
CAROLINA AZEVEDO RIBEIRO: 072 42070317
2025.01.16 09:57:51-03'00'

J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
CNPJ: 42.305.921/0001-02
ENDEREÇO: RUA TANCREDO GOMES DA MOTA, Nº 31 - CENTRO - IRAUCUBA - CE
FONE: (85) 98881-6998
EMAIL: CONSTRUSIGAINOVACOES@GMAIL.COM



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA: ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO ONDE IRÁ FUNCIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU		DATA: 15/01/2025		BDI: 28,35%	
DESCRIÇÃO: DISPENSA ELETRÔNICA Nº SS-DE001/2025		FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL: RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU		SINAPI	2024/10 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%

88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00200000	R\$ 23,06	R\$ 23,10
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,50100000	R\$ 18,82	R\$ 9,42
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 32,52

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FI	VALOR:	R\$ 148,43
RUBRICA	VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 148,43
	VALOR BDI (28,35%):	R\$ 42,08
	VALOR COM BDI:	R\$ 190,51

88274 MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,24	R\$ 1,24
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,82	R\$ 0,82
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 7,93

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004755	MARMORISTA / GRANITEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	0,89520000	R\$ 17,22	R\$ 15,41
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 15,41

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95341	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,26	R\$ 0,26
TOTAL Serviço:						R\$ 0,26

VALOR:	R\$ 23,60
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 23,60
VALOR BDI (28,35%):	R\$ 6,69
VALOR COM BDI:	R\$ 30,29

88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,24	R\$ 1,24
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,82	R\$ 0,82
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04

CAROLINA AZEVEDO RIBEIRO: 072420703
17
42070317

J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
CNPJ: 42.305.921/0001-02
ENDEREÇO: RUA TANCREDO GOMES DA MOTA, Nº 31 - CENTRO - IRAUCUBA - CE
FONE: (85) 98881-6998
EMAIL: CONSTRUSIGAINOVACOES@GMAIL.COM

Projeto e construido



CONSTRUSIGA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA: ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO ONDE IRÁ FUNCIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU

DESCRIÇÃO: DISPENSA ELETRÔNICA Nº SS-DE001/2025

LOCAL: RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU

DATA: 15/01/2025

BDI: 28,35%

FONTE

VERSÃO

HORA

MES

SEINFRA 028.1 COM DESONERAÇÃO 44,49% 41,88%

SINAPI 2024/10 COM DESONERAÇÃO 85,06% 47,67%

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Fl. 538

RUBRICA

00037371

TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)

SINAPI

H

1,00000000

R\$ 1,10

R\$ 1,10

TOTAL Encargos Complementares:

R\$ 7,93

Mão de Obra

00004750

PEDREIRO (HORISTA)

SINAPI

H

0,89520000

R\$ 17,61

R\$ 15,76

TOTAL Mão de Obra:

R\$ 15,76

Serviço

95371

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

SINAPI

H

1,00000000

R\$ 0,38

R\$ 0,38

TOTAL Serviço:

R\$ 0,38

VALOR:

R\$ 24,07

VALOR COM ENCARGOS:

R\$ 24,07

VALOR BDI (28.35%):

R\$ 6,82

VALOR COM BDI:

R\$ 30,89

88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares

00037370

ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)

SINAPI

H

1,00000000

R\$ 3,39

R\$ 3,39

00043490

EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

SINAPI

H

1,00000000

R\$ 1,73

R\$ 1,73

00037372

EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)

SINAPI

H

1,00000000

R\$ 1,34

R\$ 1,34

00043466

FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

SINAPI

H

1,00000000

R\$ 1,97

R\$ 1,97

00037373

FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

SINAPI

H

1,00000000

R\$ 1,97

R\$ 1,97

00043466

FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

SINAPI

H

1,00000000

R\$ 1,97

R\$ 1,97

00037373

SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)

SINAPI

H

1,00000000

R\$ 0,04

R\$ 0,04

00037371

SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)

SINAPI

H

1,00000000

R\$ 0,04

R\$ 0,04

00037371

TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)

SINAPI

H

1,00000000

R\$ 1,10

R\$ 1,10

TOTAL Encargos Complementares:

R\$ 9,57

Mão de Obra

0004783

PINTOR (HORISTA)

SINAPI

H

0,89520000

R\$ 17,61

R\$ 15,76

TOTAL Mão de Obra:

R\$ 15,76

Serviço

95372

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

SINAPI

H

1,00000000

R\$ 0,26

R\$ 0,26

TOTAL Serviço:

R\$ 0,26

VALOR:

R\$ 25,59

VALOR COM ENCARGOS:

R\$ 25,59

VALOR BDI (28.35%):

R\$ 7,22

VALOR COM BDI:

R\$ 32,81

90822 PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (UN)

Material

FONTE

UNID

COEFICIENTE

PREÇO UNITÁRIO

TOTAL

J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

CNPJ: 42.305.921/0001-02

ENDEREÇO: RUA TANCREDO GOMES DA MOTA, Nº 31 – CENTRO – IRAUCUBA – CE

FONE: (85)98881-6998

EMAIL: CONSTRUSIGAINOVACOES@GMAIL.COM

CAROLINA AZEVEDO RIBEIRO: 072 42070317

CAROLINA AZEVEDO RIBEIRO: 072 42070317

2025.01.16

09:57:51-03'00'



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO ONDE IRÁ FUNICIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU
DESCRIÇÃO:	DISPENSA ELETRÔNICA Nº SS-DE001/2025
LOCAL:	RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU

DATA : 15/01/2025

BDI : 28,35%

FONTE	VERSÃO	HORA	MES
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
SINAPI	2024/10 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,91%

FI

RUBRICA

538

M

00002432	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	SINAPI	UN	3,00000000	R\$ 30,20	R\$ 90,60
00011055	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	SINAPI	UN	19,80000000	R\$ 0,05	R\$ 0,99
00010555	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 206,06	R\$ 206,06
					TOTAL Material:	R\$ 297,65

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,54600000	R\$ 23,06	R\$ 35,65
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,77300000	R\$ 18,82	R\$ 14,54
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 50,19

VALOR:	R\$ 347,84
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 347,84
VALOR BDI (28.35%):	R\$ 98,61
VALOR COM BDI:	R\$ 446,45

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,33	R\$ 1,33
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,61	R\$ 0,61
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 7,81

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,89520000	R\$ 12,01	R\$ 10,75
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 10,75

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95378	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,26	R\$ 0,26
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,26

VALOR:	R\$ 18,82
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 18,82
VALOR BDI (28.35%):	R\$ 5,33
VALOR COM BDI:	R\$ 24,15

86881 SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

CAROLINA AZEVEDO
RIBEIRO:07217
42070317

CAROLINA AZEVEDO
RIBEIRO:072420703
2025.01.16
09:57:51-03'00"

J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
CNPJ: 42.305.921/0001-02
ENDEREÇO: RUA TANCREDO GOMES DA MOTA, Nº 31 - CENTRO - IRAUCUBA - CE
FONE: (85)98881-6998
EMAIL: CONSTRUSIGAINOVACOES@GMAIL.COM



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO ONDE IRÁ FUNCIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU
DESCRIÇÃO:	DISPENSA ELETRÔNICA Nº SS-DE001/2025
LOCAL:	RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU

DATA : 15/01/2025		BDI : 28,35%	
FONTE	VERSÃO	HORA	MES
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
SINAPI	2024/10 COM DESONERAÇÃO	98,86%	49,62%

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
FI 539

RUBRICA m

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003146 FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,03320000	R\$ 3,54	R\$ 0,11
00006136 SIFAO EM METAL CROMADO PARA PIA OU LAVATORIO, 1 X 1.1/2"	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 195,49	R\$ 195,49
TOTAL Material:					R\$ 195,60

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,27340000	R\$ 23,32	R\$ 6,37
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08620000	R\$ 18,82	R\$ 1,62
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 7,99

VALOR:	R\$ 203,59
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 203,59
VALOR BDI (28,35%):	R\$ 57,72
VALOR COM BDI:	R\$ 261,31

86909 TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003146 FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,02100000	R\$ 3,54	R\$ 0,07
00011772 TORNEIRA METALICA CROMADA, DE MESA/BANCADA, PARA COZINHA, BICA MOVEL, COM AREJADOR, 1/2" OU 3/4" (REF 1167 / 1168)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 109,63	R\$ 109,63
TOTAL Material:					R\$ 109,70

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16670000	R\$ 23,32	R\$ 3,88
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05250000	R\$ 18,82	R\$ 0,98
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 4,86

VALOR:	R\$ 114,56
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 114,56
VALOR BDI (28,35%):	R\$ 32,48
VALOR COM BDI:	R\$ 147,04

86878 VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003146 FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,04800000	R\$ 3,54	R\$ 0,17
00006157 VÁLVULA EM METAL CROMADO PARA PIA AMERICANA 3.1/2 X 1.1/2"	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 66,77	R\$ 66,77
TOTAL Material:					R\$ 66,94

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17400000	R\$ 23,32	R\$ 4,06
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05480000	R\$ 18,82	R\$ 1,03
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 5,09

CAROLINA AZEVEDO RIBEIRO: 072 42070317
CAROLINA AZEVEDO RIBEIRO: 072420703
2025.01.16
09:57:51-03'00"

J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
CNPJ: 42.305.921/0001-02
ENDEREÇO: RUA TANCREDO GOMES DA MOTA, Nº 31 - CENTRO - IRAUCUBA - CE
FONE: (85)98881-6998
EMAIL: CONSTRUSIGAINOVACOES@GMAIL.COM

[Handwritten signatures and initials]



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO ONDE IRÁ FUNCIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU	DATA : 15/01/2025		BDI : 28,35%	
		FORTE	VERSÃO	HORA	MES
DESCRIÇÃO:	DISPENSA ELETRÔNICA Nº SS-DE001/2025	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
LOCAL:	RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE	SINAPI	2024/10 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU				

VALOR:	R\$ 72,01
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 72,01
VALOR BDI (28.35%):	R\$ 20,41
VALOR COM BDI:	R\$ 92,42

COMISSAO DE LICIT
FI 540
RUBRICA

CAROLINA AZEVEDO
RIBEIRO: 072 17
42070317

CAROLINA AZEVEDO
RIBEIRO: 072420703
2025.01.16
09:57:51-03'00'

J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
CNPJ: 42.305.921/0001-02
ENDEREÇO: RUA TANCREDO GOMES DA MOTA, Nº 31 – CENTRO – IRAUCUBA – CE
FONE: (85)98881-6998
EMAIL: CONSTRUSIGAINOVACOES@GMAIL.COM



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO ONDE IRÁ FUNCIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU		DATA : 15/01/2025		BDI : 28,35%	
DESCRIÇÃO: DISPENSA ELETRÔNICA Nº SS-DE001/2025		FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL: RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU		SINAPI	2024/10 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 202,30	100,00 % R\$ 202,30	100,00 % R\$ 202,30
2	PAREDES	R\$ 2.818,42	100,00 % R\$ 2.818,42	100,00 % R\$ 2.818,42
3	ESQUADRIAS	R\$ 4.243,50	100,00 % R\$ 4.243,50	100,00 % R\$ 4.243,50
4	PISOS	R\$ 1.874,44	100,00 % R\$ 1.874,44	100,00 % R\$ 1.874,44
5	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	R\$ 1.319,63	100,00 % R\$ 1.319,63	100,00 % R\$ 1.319,63
6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 910,56	100,00 % R\$ 910,56	100,00 % R\$ 910,56
7	PINTURA	R\$ 859,38	100,00 % R\$ 859,38	100,00 % R\$ 859,38
		R\$ 12.228,23	R\$ 12.228,23	R\$ 12.228,23

COMISSAO DE LICITAÇÃO
FI 541
RUBRICA m

CAROLINA AZEVEDO RIBEIRO: 072 42070317
2025.01.16 09:57:51-03'00'

J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
CNPJ: 42.305.921/0001-02
ENDEREÇO: RUA TANCREDO GOMES DA MOTA, Nº 31 – CENTRO – IRAUCUBA – CE
FONE: (85)98881-6998
EMAIL: CONSTRUSIGAINOVACOES@GMAIL.COM

[Handwritten signatures and marks]



COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO ONDE IRÁ FUNICONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU	DATA : 15/01/2025	BDI : 28,35%
DESCRIÇÃO:	DISPENSA ELETRÔNICA Nº SS-DE001/2025	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU	SINAPI	2024/10 COM DESONERAÇÃO

COD	DESCRIÇÃO	%
BENEFÍCIO		
S+G	Garantia/Seguros	0,80%
L	Lucro	7,40%
TOTAL		8,20%

DESPESAS INDIRETAS		
AC	Administração Central	4,00%
DF	Despesas Financeiras	1,23%
R	Riscos	1,27%
TOTAL		6,50%

I	IMPOSTOS	
	COFINS	3,00%
	ISS	2,00%
	PIS	0,65%
	CPRB	4,50%
TOTAL		10,15%

BDI = 28,35%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

COMISSAO DE LIC
FI 542
RUBRICA M

CAROLINA AZEVEDO
RIBEIRO: 07217
42070317
2025.01.16
09:57:51-03'00'

J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
CNPJ: 42.305.921/0001-02
ENDEREÇO: RUA TANCREDO GOMES DA MOTA, Nº 31 – CENTRO – IRAUCUBA – CE
FONE: (85)98881-6998
EMAIL: CONSTRUSIGAINOVACOES@GMAIL.COM



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO ONDE IRÁ FUNCIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU	DATA : 15/01/2025		BDI : 28,35%	
DESCRIÇÃO:	DISPENSA ELETRÔNICA Nº SS-DE001/2025	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU	SINAPI	2024/10 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%

COMISSAO DE LICITAÇÃO

FI

543

m

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	16,80%	16,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	48,36%	19,04%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
	TOTAL	10,70%	8,09%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%
	TOTAL	8,58%	3,55%

A + B + C + D = 84,44% 47,48%

CAROLINA AZEVEDO
RIBEIRO:07217
42070317

CAROLINA AZEVEDO
RIBEIRO:072420703
2025.01.16
09:57:51-03'00'

J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
CNPJ: 42.305.921/0001-02
ENDEREÇO: RUA TANCREDO GOMES DA MOTA, N° 31 - CENTRO - IRAUCUBA - CE
FONE: (85)98881-6998
EMAIL: CONSTRUSIGAINOVACOES@GMAIL.COM



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO ONDE IRÁ FUNCIONAR O CAPS DE SENADOR POMPEU	DATA : 15/01/2025	BDI : 28,35%
DESCRIÇÃO:	DISPENSA ELETRÔNICA Nº SS-DE001/2025	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	RUA FRANCISCO FRANÇA CAMBRAIA, 09, CENTRO, SENADOR POMPEU/CE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU	SINAPI	2024/10 COM DESONERAÇÃO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FI 544

RUBRICA

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	16,80%	16,80%

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,86%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86%	0,64%
B4	13º Salário	11,10%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,04%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,66%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	13,56%	10,18%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	49,69%	19,86%

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,56%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	0,94%	0,71%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,65%	1,99%
C5	Indenização Adicional	0,47%	0,35%
	TOTAL	9,75%	7,32%

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,35%	3,34%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47%	0,35%
	TOTAL	8,82%	3,69%

A + B + C + D = 85,06% 47,67%

CAROLINA AZEVEDO
RIBEIRO: 072 42070317
2025.01.16 09:57:51-03'00'

J E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
CNPJ: 42.305.921/0001-02
ENDEREÇO: RUA TANCREDO GOMES DA MOTA, Nº 31 - CENTRO - IRAUCUBA - CE
FONE: (85)98881-6998
EMAIL: CONSTRUSIGAINOVACOES@GMAIL.COM